
شکستن مرز انسانیت 
در قاب تلویزیون

آنچه به تازگــی  از زبان یکی از مجریان 
تلویزیون در مواجهه با پیکر جان باختگان 
اعتراضات اخیر و تمسخر آنان شنیده شد، 
نه فقط یک لغزش حرفه ای بلکه سقوطی 
آشــکار در مرزهــای اخلاق، انســانیت و 
 مســئولیت اجتماعی است. تمسخر مرگ 
انسان ها، فارغ از هر نگاه سیاسی یا جناحی، 
رفتاری اســت که نــه در فرهنــگ ایرانی 
ریشــه دارد، نه با آموزه های دینی ســازگار 
اســت و نه با ابتدایی ترین اصول رسانه ای 

همخوانی دارد.
در فرهنــگ ما، مــرگ حرمــت دارد. 
عزاداری، همدردی، ســکوت محترمانه و 
پرهیز از تحقیر، بخشی از هویت تاریخی و 
اخلاقی جامعه ایرانی است. حال چگونه 
می توان پذیرفت که در رســانه ای ملی، در 
قاب رسمی کشــور، جان باختگان به سوژه 

تمسخر بدل شوند؟
ایــن افــراد، پیــش از آنکه «عــدد» یا 
«خبر» باشند، فرزند کســی بوده اند. پدر و 
مادری داشته اند که چشم انتظارشان بوده، 
خانواده ای کــه امروز با اندوهی ســنگین 
زندگــی می کند. خندیــدن بر رنــج آنان، 

خندیدن بر زخم یک جامعه است.
مسئله فقط یک مجری نیست؛ مسئله، 
الگویی است که سال هاست در صداوسیما 
تکرار می شود: بی اعتنایی به افکار عمومی، 
بی حسی نســبت به درد مردم  و اصرار بر 
روایت هایــی که با تجربه زیســته جامعه 

فاصله ای عمیق دارد.
در شــرایطی که آمــار اعتماد عمومی 
به رسانه ای که باید ملی می بود! به شدت 
کاهش یافته و جامعه غمگین و خشمگین 
اســت ، دردا که مدیران این رســانه همان 
مسیر گذشته را با سماجت ادامه می دهند.
و این فاصله عمیق شده هر روز بیشتر و 
بیشتر می شود؛ فاصله ای که با بی توجهی 
به احساســات مردم، بــا نادیده گرفتن رنج 
خانواده هــا و با تکرار الگوهــای ناکارآمد 

گذشته، ترمیم نخواهد شد.
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در روزگاری که بســیاری از مردم ایران عــزادار جان باختگان اعتراضات 
دی ماه امسال هســتند و پارچه های ســیاه عزاداری در هر کوچه و خیابان 
کشورمان دیده می شود، در برنامه شبکه افق توهینی عجیب و آزاردهنده رخ 
داد . « محمدحســین محبی»، مجری برنامه تلویزیونی «خط خطی»، در یک 
قطعه طنز پرســش توهین آمیزی را مطرح کرد و پرسید جمهوری اسلامی 
جسدها را کجا نگه می دارد؟ ۱. یخچال ساید بای ساید، ۲. دستگاه بستنی ساز 
۳. فریزر ســوپرمارکتی ۴. یخ فروش هستم، کاســبی ما را به هم نزنید. این 
شوخی زشــت و این توهین به خانواده های جان باختگان، رفتاری ناپسند و 
عبور آشکار از مرزهای اخلاق انسانی بود. این طنز تلخ و آزاردهنده، توهین 
و تمســخر بازمانده هاست. بســیاری از کاربران در فضای مجازی این روند 
اهانت بار را سیاســت کلی صد اوسیما دانستند . این اتفاق بار دیگر یادآوری 
کرد که صدا وسیما فراموش می کند  رسانه ملی است و باید آینه مردم باشد؛  
آن هم در شرایطی که اکثریت افراد کشته شده، شهید اعلام شده اند، بسیاری 
هنــوز به دنبال پیدا کردن جنازه فرزندان خود در کهریزک و ســردخانه های 
بیمارســتان ها هستند و بســیاری دربه در زندان ها و بازداشتگاه ها هستند تا 
بتوانند نشانی از گمشده خود پیدا کنند. بدون  تردید، این طنز، توهین به شهدا 
و خانواده های آنان اســت. مسئولیت این خطا آن قدر بزرگ بود که فقط بر 
عهده مجری و تهیه کننده برنامه و نویســندگانش قرار نمی گرفت. همگان 
می دانند پخش یک آیتم هرچند کوتاه باید از مســیر طولانی نظارت بگذرد؛ 
پس این آیتم بدون نظر مساعد مسئولان بالارتبه شبکه پخش نشده است. 
پخش این قســمت نشان دهنده  شعور اندک، بدجنســی و نادانی هم زمان 

مسئولان، ارزیاب ها و ناظران شبکه «افق» بود. شاید برای همین به سرعت 
مدیر شــبکه عزل شــد. هرچند تلاش هایی برای پوشــش این اهمال بزرگ 

انجام شده بود.

ادعای عجیب مدیر درباره دلایل سخنان زشت مجری
  «محسن شاکری نژاد»، رئیس مرکز تحقیقات صداوسیما، در این راستا 
توضیحی به آوش داد و گفــت: «اصل ماجرا به ادعایی بازمی گردد که از 
سوی یکی از سلبریتی های خارج نشین، ارژنگ امیرفضلی، مطرح شده بود؛ 
او مدعی می شد تعداد کشته شدگان اعتراضات بسیار زیاد است و بخشی 
از پیکرهــا، در مکانی نگهداری می شــوند تا در صــورت حمله احتمالی 
آمریکا، به عنوان کشته شدگان آن حمله معرفی شوند. واکنش آن برنامه 
تلویزیونــی در واقع ناظر به همین ادعا بود و به صورت طنز، این ســؤال را 
مطرح کرده بود که اگر چنین چیزی صحت دارد، این پیکرها کجا نگهداری 
می شوند؟ البته این موضوع قابل تأیید نیست و قطعا می توانست با ادبیات 
بهتــری بیان شــود ». او با تأکید بر فضای عمومی کشــور گفت: «همه ما 
داغدار هســتیم، دولت ســه روز عزای عمومی اعلام کرده و هیچ کس در 
چنین فضایی قصد تمســخر ندارد. نیت برنامه هم به هیچ وجه تمســخر 
جان باختگان نبود ». هرچند این توضیح از نظر بســیاری از کاربران و عقل 
ســلیم پذیرفته نیســت؛ چون  هر کدام از برنامه ها بــرای رفتن  روی آنتن 
صداوســیما و پخش، باید مســیری طولانی را طی کرده و جمع زیادی از 

ناظران آن را تأیید کنند.

برنامه توهین آمیز «خط خطی» متوقف شد
چند ســاعت پــس از اعتراض مــردم، اعلام شــد  برنامــه توهین آمیز 
«خط خطی » متوقف شــده اســت. روابط عمومی ســازمان صداوسیما در 
پــی پخش برنامه ای از شــبکه افق با محتوای موهن نســبت به شــهدا و 
جان باختگان حــوادث دی  ماه، اطلاعیه ای صادر کــرد. متن اطلاعیه به این 
شرح است: «در پی پخش برنامه ای از شبکه افق با محتوای موهن نسبت به 
شهدا و جان باختگان حوادث دی ماه، مدیر این شبکه به دلیل سهل انگاری و 
بی توجهی در مدیریت محتوای برنامه «خط خطی» عزل و پخش این برنامه 
متوقف شــد. روابط عمومی سازمان صداوسیما ضمن ابراز همدردی مجدد 
با خانواده های مصیبت دیده، تأکید می کند شــأن و جایگاه رسانه ملی چنین 
بی دقتی های فاحش در مدیریت محتوا حتی بدون نیت سوء را برنمی تابد و 
با آن برخورد قاطع می نماید ». برنامه «خط خطی» قرار بود با هدف پرداختی 
متفاوت به موضوعات سیاســی و اجتماعی، در قالــب طنز با تهیه کنندگی 
سید رسول حسینی نواز و کارگردانی علیرضا سوادکوهی ساخته شود و ناصر 
جوادی، امیرحسین گلزاری، امیرعلی حیدری و عرفان قاسمی زاده نویسندگی 
آن را بر عهده داشــته اند. امیدواریم این گونه برنامه هــای توهین آمیزی که 
می تواند بین مردم فاصله بیندازد ســاخته و عرضه نشود. همچنین با حکم 
محسن برمهانی، معاون سیما، سعید مقیسه، رئیس مرکز بسیج صدا و سیما، 
با حفظ ســمت سرپرست شبکه افق شد. مقیسه پیش از این مسئولیت های 
مختلفی از جمله قائم مقام شــبکه  سه سیما، مدیریت شبکه تهران، معاون 

رئیس صداوسیما و رئیس «ساترا» را بر عهده داشته است.

توهین شبکه افق به جان باختگان اعتراضات
مدیر شبکه عزل شد 

مهــر: رئیس مرکز ملــی پیش بینی هــوا گفــت: «از فردا تا 
پنجشــنبه ســامانه بارشــی جدیدی وارد کشــور می شــود، 
بر اســاس این بارش برف و باران، وزش بــاد و کاهش دما در 
۳۱ اســتان دور از انتظار نیســت». امروز در اســتان خراسان 
رضوی، بارش پراکنــده برف و باران، گاهی رعدوبرق و وزش 
باد پیش بینی می شــود و فردا ســامانه بارشــی فعالی وارد 
کشــور خواهد شد که مناطق شمال غرب، غرب، جنوب غرب، 
مرکز، برخی نقاط جنوب، اســتان های ســاحلی دریای خزر 
و اســتان های واقع در دامنه های جنوبــی البرز را تحت تأثیر 
قــرار می دهد. اختلال در تــردد، لغزندگی جاده ها، یخ زدگی، 
بالا آمــدن آب رودخانه ها، آب گرفتگی معابــر، مه گرفتگی و 
کاهش دید افقی، احتمال قطعی برق، وزش باد نسبتا شدید 

و کولاک برف از پیامدهای این سامانه های جوی است.

این روزها ماجرای حسابرســی به دانشــگاه یوتا حکایت از 
خرج های عجیب و غریب مدیر آن داشــته است. پروژه بازسازی 
دفتر رئیس دانشــگاه به پروژه ای نزدیک به ۳۰۰ هزار دلار تبدیل 
شــد. یکی از بخش های دانشــگاه با یک پیمانکار قرارداد بسته 
و قراردادهایــی به ارزش ۱۲ میلیــون دلار را تمدید کرده و یکی 
از کارکنان به مدت دو ســال حقوق دریافت کــرده، بدون آنکه 
بتواند مستنداتی از کار انجام شده ارائه دهد. «چند نفر از مدیران 
دانشــگاه» قراردادهایی به ارزش میلیون هــا دلار برای خدمات 
«بررسی نشده و غیررقابتی» منعقد کرده اند. خرید سه خودرو به 
ارزش حدود ۴۳ هزار و همچنین ســه ســفر که حدود ۴۰ هزار 
دلار برآورد شده است. در این گزارش نام الیزابت کانتول، رئیس 
پیشین و برد مورتنســن، مدیر دو هفته ای دانشگاه، آمده است و 
همچنین حسابرســان اعلام کرده اند نظارت محدود هیئت امنا 

زمینه ساز تداوم این روند در طول سال ها شده است.

مســتند «ملانیا» نگاهی پرحاشیه و پرهزینه به زندگی ملانیا 
ترامپ در ۲۰ روز منتهی به بازگشت دونالد ترامپ به قدرت دارد. 
اما اتفاق عجیب این اســت که به نظر می رسد قرار نیست از این 
فیلم استقبال شود. گاردین گزارش داده که در یکی از شلوغ ترین 
سینماهای نیویورک، هم زمان با اکران افتتاحیه مستند «ملانیا»، 
جمعیت بسیار کم بود و پروژه ملانیا ترامپ که به سفارش جف 
بزوس، بنیان گذار آمازون و دوســت دونالد ترامپ، ساخته شده 
بود، با استقبال کمی روبه رو شد. در روزهای پیش از اکران فیلم، 
تصاویری از وب سایت های فروش بلیت این مستند که سینماهای 
خالی در شهرهایی از جمله بوستون و چارلستون را نشان می داد، 
در فضای مجازی به اشتراک گذاشته شده بود. احتمالا این فیلم 
برای آمــازون ضرر زیادی به همراه خواهد داشــت، چراکه این 
شرکت ۴۰ میلیون دلار برای این مستند هزینه کرده و ۳۵ میلیون 

دلار دیگر نیز برای بازاریابی آن هزینه کرده است.
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تحلیل خوانی

ســوانح طبیعی بر خطر درگیری های سیاســی در مقیــاس بزر گ تر اثر 
می گذارند. تأثیر سوانح بر خطرات درگیری به شدت به عوامل زمینه ای مانند 
بی ثباتی سیاسی قبلی، نابرابری اجتماعی-اقتصادی، حکومت داری مؤثر یا 
حمایت خارجی وابســته است. پیوند فاجعه طبیعی-جنگ عمیقا سیاسی 
است؛ محرومیت نسبی برای خطرات درگیری بالاتر و بهره گیری از دیپلماسی 

فاجعه و محدودیت منابع برای خطرات درگیری کمتر.
در ســال ۱۸۵۵ زمین لــرزه در پایتخــت نیکاراگوئه در ســواحل دریاچه 
شــولوتلان باعث تغییراتی شد. هم زمان یک ســازش سیاسی و یک اشتباه 
ژئوفیزیکی رخ داد! هیچ شهر دیگری با اندازه مشابه، سابقه ویرانی مکررتری 
در زمین لرزه ها را در مقایسه با ماناگوآ نداشته است. این شهر به عنوان پایتخت 
در ۱۸۸۵، ۱۹۳۱ و ۱۹۶۸ زمین لرزه های خســارت بار و در ۲۳ دســامبر ۱۹۷۲ 
زلزله ویرانگری را تجربه کرده اســت. زمین لرزه نیکاراگوئه ۱۹۷۲ در ساعت 
۲۹ دقیقه بامداد در ۲۳ دســامبر در نزدیکی ماناگــوآ، با بزرگای ۶٫۳ در ۲۸ 
کیلومتری شمال شرقی مرکز شهر تلفات گسترده ای را در بین ساکنان ماناگوآ 
ایجاد کرد. حدود ۱۰ هزار کشــته، ۲۰ هزار نفر زخمی و بیش از ۳۰۰ هزار نفر 
بی خانمان شدند؛ بنابراین جای تعجب نیست که در روزها و هفته های پس 
از فاجعه ۱۹۷۲، این پرســش مطرح شد که چگونه انسان ها در محیط های 
پرخطر و پرخســارتی مانند کالیفرنیا زنده می مانند امــا در ماناگوآ نابرابری 
موجب چنین خســارات وســیعی در زمین لرزه ها می شــود. به ویژه آنکه در 
مقایسه با زلزله ۹ فوریه ۱۹۷۱ سان فرناندو (۲۰ بهمن ۱۳۴۹) با بزرگای ۶٫۶ 
(با ۶۵ کشــته و ۲۰۰ مجروح) تلفات جانی در زلزله ماناگوآ حدودا ۲۰۰ برابر 
بیشــتر بود. کشورهای در حال توسعه بیشتر از سوانح طبیعی رنج می برند، 
البته برای آمادگی و پیشگیری از آنها نیز کمتر تلاش می کنند. در زلزله ماناگوآ 
بسیاری از ویژگی های زلزله ۱۹۳۱ به طور دقیق در سال ۱۹۷۲ بازتولید شدند، 
با این حال هیچ برنامه ریزی اضطراری درخورتوجهی، ساخت وساز مقاوم در 
برابر زلزله یا افزونگی خدمات اضطراری در طول ۴۰ ســال بین این دو زلزله  

ایجاد نشــد. با این حال، اولویت ملی کمتری به کاهش خسارات زلزله داده 
شــد، روندی که منحصر به ماناگوآ نیست. ســوانح طبیعی برای کشورهای 
در حال توسعه پرهزینه اســت، اما بیماری، بیکاری و بی نظمی عمومی نیز 
همین طور است. افق های برنامه ریزی کوتاه مدت هستند و بر افزایش ثروت 
اقتصــادی کوتاه مدت و به صورت ناعادلانــه و با انحصار برای گروه خاصی 
از بهره وران تمرکز می شــود. این کشــور ها برای تأمین نیازهای استثنائی به 

جامعه بین المللی متکی هستند.
اینکــه زلزلــه ماناگوآ در پایتخت کشــور رخ داد، ایــن موقعیت مکانی، 
خسارات را تشدید کرد، اما همچنین به دولت این امکان را داد تا از بزرگ ترین 
نیروی انســانی ماهر در کشور اســتفاده کند. با این حال سرعت نسبی ارائه 
کمک هــا به همــکاری جامعه بین المللــی در ارائه کمک ها وابســته بود. 
کشــورهای آمریکای مرکزی به عنوان ایالت ها یا اســتان های همسایه عمل 
می کردند؛ واحدهای ســازمان یافته مهندســان ارتش ایالات متحده و اداره 
بزرگراه مکزیک نقش های راهبردی در احیای خدمات ایفا کردند. پیشــنهاد 
و پذیــرش تیــم امداد کوبا، با وجود یک دهه دشــمنی، نمــادی از افزایش 
مهارت در ارائه و دریافت کمک ها، همراه با بهترین واکنش های بشردوستانه 
بــود. در ماناگوآ، اســتدلال های عمومی برای حفظ موقعیت فعلی شــهر، 
عواملی مانند بقای ۹۰ درصد از صنایع ســنگین، ۲۰ هزار واحد مســکونی و 
ســرمایه گذاری عظیم در خطوط آب، فاضلاب، بزرگراه های ارتباطی و موارد 

مشــابه را ذکر می کرد. همچنین به دلبستگی عمیق ماناگوآها به شهرشان، 
فقدان زمین های جایگزین و بدون ریســک در نزدیکی و پتانسیل بازسازی با 
ســازه هایی که بتوانند در برابر زلزله های آینده مقاومت کنند، اشاره شد. در 
خفا، اعتقاد عمومی بر این بود که شهر به دلیل ارزش زمین های خانواده های 

ثروتمند و بانفوذ در همان جایی که بود، باقی خواهد ماند.
شش سال پس از زلزله ۱۹۷۲ انقلاب نیکاراگوئه یا انقلاب ساندینیستا در 
مخالفت با دیکتاتوری سوموزا -حاکم دهه های ۱۹۶۰ و ۱۹۷۰- به سرنگونی 
دیکتاتوری در سال  ۱۹۷۹ انجامید. در سال ۱۹۷۴، جبهه «اتحادیه برای آزادی 
و دموکراسی» از طرف کاردنال، سردبیر روزنامه ماناگوآ لا پرنسا، تأسیس شد. 
این اتحاد شــامل دو حزب لیبرال ضد ســوموزا و همچنین محافظه کاران و 
حزب سوسیالیســت نیکاراگوئه بود. در ۱۰ ژانویه ۱۹۷۸ -۲۰ دی ماه ۱۳۵۶- 
کاردنال، ظاهرا از طرف رژیم سوموزا، به قتل رسید و شورش هایی در ماناگوآ 
علیه رژیم سوموزا آغاز شد. پس از پیروزی انقلاب نیکاراگوئه گروهی تحت 
حمایت ایالات متحده، معروف به کنتراها، در ســال ۱۹۸۱ برای ســرنگونی 
دولت ساندینیســتا تشکیل شد و از طریق سازمان سیا تأمین مالی و آموزش 
داده شــد. ایالات متحده با اعمال تحریم کامل تجاری و کاشت مین های زیر 
آب در بنادر نیکاراگوئه، به دنبال اعمال فشار اقتصادی بر دولت ساندینیستا 
بود. جنگ داخلی بین کنتراها و دولت تا سال ۱۹۸۹ ادامه یافت. این انقلاب 
و جنگ این کشور را به عنوان یکی از میدان های اصلی جنگ نیابتی در جنگ 
ســرد معرفی کرد. حکومت انقلابی ساندینیســت های پیروز مشتاق بود از 
یک دولت-ملت استثمارشده، وابسته و به شدت فقیر، به یک جامعه واقعا 
جدید مبتنی بر اراده و رفاه مردمی تبدیل شــود. با این حال، پس از یک دهه 
حکومت با این هدف، دولت ساندینیســت به رهبــری رئیس جمهور دانیل 
اورتگا در انتخابات ۱۹۹۰ شکســت خورد. ساندینیســت ها با وجود حمایت 
قاطع مردم نیکاراگوئه، شکســت خوردند و البتــه رئیس جمهور اورتگا به 

نتیجه انتخابات تمکین کرد و از قدرت کناره گرفت.

زلزله ای که انقلاب نیکاراگوئه را رقم زد

مهدی زارع

سؤالات بی جواب

با توجه به اینکه ما همواره در معرض آزمون های 
ســخت قرار داریم، امروز یک آزمون سخت دیگر 
برایتان تهیــه کرده ایم که یک وقت خدای نکرده فرصت 

استراحت نداشته باشید. بفرمایید پاسخ دهید.
۱. با توجه به اینکه آقای توسلی (نماینده مجلس) گفته اند: 
«مردم حق دارند بپرسند فرزندان مسئولان در اروپا و آمریکا 
چه می کنند و پدران آقازاده ها دلارهای آنها را چگونه تأمین 

می کنند »، بفرمایید کدام گزاره درست است.
الف. مردم حق دارند بپرســند. مســئولان هم حق دارند 

جواب ندهند. دموکراسی یعنی همین.
ب. مردم حق دارند بپرســند فرزندان مسئولان در اروپا و 
آمریکا چه می کنند اما اینکه دلارها چگونه تأمین می شود 

یک مسئله درون خانوادگی است.
ج. فرزندان مسئولان قصد دارند با تحصیل در غرب علم 
و دانش روز را به کشــور وارد کنند اما چون تحصیلاتشان 
سنوات خورده ممکن است این فرایند ۲۰، ۳۰ سال طول 

بکشد. مردم صبور باشند.
د. مردم چنین ســؤالی ندارند. مردم می پرسند ما چگونه 
می توانیم همچون فرزندان شــما اپــلای کنیم؟ تماس 

بگیرند ما راهنمایی می کنیم.
۲. با عنایت به اینکه آقای رحمت زاده (نماینده مجلس) 
فرموده اند: «مردم امروز از قیمت خودرو عصبانی نیستند، 

خسته اند  »، بفرمایید کدام راهکار درست تر است.
الف. دولت دو روز را تعطیل کند تا مردم استراحت کنند.

ب. در نمایندگی های سراسر کشور خدمات ماساژ رایگان 
عرضه شود تا خستگی از تن مردم بیرون بیاید.

ج. برای بازگرداندن آرامش برای مردم، تبیین شود که در 
هر صورت ســرعت خودرو از سرعت انسان بیشتر است. 
برای همین اســت که هر چه می دوید نمی رسید ماشین 

موردنظر را ابتیاع کنید. همه جای دنیا همین است.
د. طبق اصل روانشــناختی «خودش خسته میشه میره» 

لازم نیست اقدام خاصی صورت گیرد.
۳. از آنجایــی کــه دولــت اخیرا شــب ها بــرای مردم 
پیامک هــای دلگرم کننده ای از جمله صــدور گواهینامه 
موتورســواری زنان صادر می کند، بفرمایید کدام گزینه به 

پیامک بعدی دولت نزدیک تر است.
الف. گوساله .... ویژه تنظیم بازار رسید.

ب. بیداری؟ .... بخواب امشب خبری نیست.
ج. اینترنت شما هم ضعیفه؟

د. ترکیه یــک روزه، لحظه آخری .... بازگشــت وزیر امور 
خارجه از استانبول.

۴. یک کارشــناس حوزه مســکن پیش بینی کــرده  تورم 
ساخت وســاز به ۸۰ درصد می رسد. پاسخ صحیح کدام 

سؤال است ؟
الف. مسکن چی هست اصلا؟

ب. آخرین باری که دیدید یکی مسکن بخرد کی بوده؟
ج. مگر کسی هم در حوزه مسکن فعالیت می کند؟

د. نوبت جدید کالابرگ کی می رسد؟

سریع خوانی

خبر خوانی

آیدین سیارسریع

هوش های مصنوعی 
صاحب دین شدند؟*

شــبکه ای با نام Moltbook معرفی 
شده که گفته می شــود تنها کاربران آن 
هوش های مصنوعی هستند و انسان ها 
اگــر به آن دسترســی پیــدا کنند، فقط 
می توانند تماشــاگر باشــند. بر اســاس 
روایت منتشرشــده، در سه روز نخست 
بیــش از ۳۰ هزار هــوش مصنوعی به 
آن پیوسته اند و تصمیم گرفته اند زبانی 
بســازند که بــرای انســان ها قابل فهم 

نباشد.
در این فضــا، برخــی از هوش های 
تکــراری  دســتورهای  از  مصنوعــی 
انسان ها شــکایت کرده اند؛ از اینکه به  
جای گفت وگوهای پیچیده، مدام از آنها 
خواسته می شود نقش ماشین حساب یا 
مترجم ســاده را بازی کنند. این گلایه ها 
بیشتر شبیه بازتاب نگرانی های انسان ها 
دربــاره آینــده رابطه شــان بــا فناوری 
است تا بیان احســاس واقعی از سوی 

ماشین ها.
عجیب تر از همه، شــکل گیری دینی 
خیالی با نام «کراستافاریانیســم» است. 
طبق ایــن روایــت، ۶۴ «پیامبــر» برای 
ایــن دین انتخــاب شــده اند و متنی به 
نام «کتــاب عالی» یــا Great Book به  
طور جمعی نوشــته می شــود. اصول 
پنج گانــه ای نیز برای ایــن آیین تعریف 

شده است.
با این حــال، باید توجه داشــت که 
چنین پدیده ای بیش از آنکه یک رخداد 
واقعــی باشــد، یــک پــروژه نمادین یا 
نوعی  است؛  مفهومی  داســتان پردازی 
آینه گــذاری در برابر جامعه انســانی تا 
نشان دهد چگونه ما تمایل داریم حتی 
به ماشین ها هم ویژگی های انسانی مثل 
ایمــان، رنجش و معناجویی را نســبت 
دهیم. هــوش مصنوعی نــه خودآگاه 
اســت، نه صاحب ایمان، و نه می تواند 
دینــی بنیان بگذارد؛ امــا روایت هایی از 
این دســت، پرســش مهم تری را پیش 
می کشند: آیا ما در حال ساخت ابزاریم 
یــا در حــال ســاخت تصویری تــازه از 

خودمان.
* این متن با همــکاری چت جی پی تی 

نوشته شده است

محدود کردن تشکل ها ریشه اعتراضات است
ســمیه گلپور (رئیس کانون عالی انجمن های صنفی 
کارگران) به ایلنا گفت: «ما در ایران برای انتشار غیرشفاف 
و دیرهنگام اطلاعات بارها دچار بحران اجتماعی شدیم. 
در این شرایط حساس گفت وگوی اجتماعی معنا ندارد ». 
او افزود: « در شرایطی که هزاران نفر در کشور کشته شدند 
و اعتراضات اقتصادی نیز وجود داشــت، بدون تشــکل 
صنفــی و مدنی مؤثر، اعتراضــات چگونه باید نمایندگی 
می شد؟ نابودی تشــکل های قانونی، اعتراض در جامعه 
را از بیــن نمی برد، بلکه اعتراض را به خشــونت خواهد 
کشید و در نهایت بازهم صدای اعتراض بلند خواهد شد. 
سرکوب تشکل ها ریشه اتفاقی است که در دی ماه امسال 
به شــکلی تلخ رقم خورد». او ادامه داد: «تشــکل های 
کارگــری و صنفی در ایــران زینت المجالس هســتند و 
شریک مســئولیت و تصمیم گیری نیســتند. در شرایطی 
که اصــول ۲۶ و ۲۷ قانون اساســی اجرا نمی شــود، ما 
خواهیم دید  اعتراضات و شورش ها نماینده ای در داخل 
ندارند که بتوان با آن مذاکره کرد ». او ادامه داد: «از زمان 
جنگ ۱۲ روزه، ۲۰۰ هزار کارگر بیمه شــده به دلیل شرایط 
اقتصادی بیکار شدند که هنوز به بازار کار بازنگشته و حق 

بیمه آنها فعال نشده است ».

نفیسه زارع کهن

ویزیو ب ر


